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Punkt 1: Bemærkninger til dagsordenen

Beslutning
Ingen bemærkninger.



Punkt 2: Drøftelse af nye ungeinitiativer - erhvervsmentor og gruppeforløb

22-001391

Beslutning
Drøftet.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Præsentation og drøftelse af nyudviklede initiativer med erhvervsmentorer og gruppeforløb for unge.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at udvalget drøfter de nyudviklede ungeinitiativer.

Behandling
Unge- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Til udvalgsmødet den 8. oktober 2024 havde udvalget ønsket en overordnet statusdrøftelse ift. resultater og initiativer på
ungeområdet, som er blevet iværksat siden udvalgets opstart i 2022. Denne gang får udvalget en mere udfoldet
gennemgang af de seneste igangsatte ungeinitiativer: Erhvervsmentorer og Gruppeforløb.

Disse initiativer er på vej til at blive implementeret og ligger i tråd med de drøftelser om erhvervsmentorer og unges
kendskab til arbejdsmarkedet, som udvalget havde sammen med Dansk Industri og Fagbevægelsens Hovedorganisation.

Jobcentrets afdelingsleder for Unge- og Uddannelse, Christian Laurvig Scharff, og specialkonsulent, Janni Nolting
Magnussen , som har været med til at udvikle de nye initiativer, vil præsentere initiativerne og give en status på
implementeringen heraf.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Punkt 3: Drøftelse af AE-analyse om unge uden job og uddannelse

24-012936

Beslutning
Drøftet.

Sagsfremstilling

 

'Resume og sagens baggrund
Drøftelse af resultaterne fra ny omfattende analyse, der er udarbejdet af Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, som
kategoriserer de 43.000 unge på landsplan mellem 15-24 år, som ikke har gennemført anden uddannelse end grundskolen
og heller ikke er i hverken uddannelse eller job. I analysen grupperes målgruppen i 11 klynger ud fra, hvilke udfordringer
som de unge har.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at analysens resultater drøftes.

Behandling
Unge- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Beskæftigelses- og Ungeudvalget drøfter løbende udfordringer og løsninger i forhold til ungemålgruppen, som har særlig
politisk fokus. En af problematikkerne i de tilgængelige løbende data er, at data er på et forholdsvist overordnet niveau, og
data kan ikke på en statistisk baggrund beskrive de baggrundsforhold, der er hæmmende ift. at kunne gennemføre en
uddannelse.

Formålet med den nye analyse er således at vise, at de 43.000 unge uden job og uddannelse langt fra er en homogen
gruppe. Deres udfordringer er forskelligartede, men der er også fællestræk. Analysen har til hensigt at gøre målgruppen
mere håndterbar for politikere, embedsfolk m.fl., som skal finde løsninger for de unge. I er den sammenhæng vigtigt at
være opmærksom på, at unge uden job er defineret som at være i beskæftigelse i under 18 timer om ugen. Hvis alle timer i
beskæftigelse talte med, så ville gruppen blive reduceret med 27 % og dermed udgøre ca. 31.400 unge i stedet for 43.000
unge.

Analysens hovedkonklusioner:  

Unge uden job og uddannelse har flere udfordringer end andre unge. Det gælder fx forældre med misbrug, unge der
har været anbragt uden for hjemmet, psykiske diagnoser, kriminalitet og en svær skoletid. Det er baggrundsforhold,
der er kendte som hæmmende ift. at gennemføre en uddannelse.

 

På baggrund af de og andre baggrundsvariable kan de unge kategoriseres ud fra 11 fællestræk – eller klynger. De 11
klynger er grupperet ud fra, hvilke udfordringer de unge har. Der er store forskelle på, hvor store udfordringerne er i
de enkelte klynger.

 

Den største klynge tæller 15.000 unge svarende til ca. en tredjedel af de unge uden job og uddannelse. Gruppen er
kendetegnet ved at have få eller ingen målbare udfordringer. Disse unge ligner i højere grad unge i job og
uddannelse sammenlignet med de andre i klyngen.

 



Den næststørste klynge består af 6.500 unge svarende til 15,1 % og er kendetegnet ved at have diagnoser som den
primære udfordring. Langt størstedelen af gruppen har en moderat psykisk diagnose (fx angst, OCD, ADHD eller
spiseforstyrrelse, og relativt mange har desuden en svær psykisk diagnose (fx skizofreni, borderline eller autisme).

 

Den tredjestørste klynge består af 4.400 unge svarende til 10,1 % af gruppen, som har en svær forældrebaggrund og
svag faglighed.

 

De øvrige unge placeres i klynger på mellem 1.200 og 3.600 unge, der er karakteriseret ved flere forhold. Fx unge,
der både går i specialtilbud, har svag hjemmebaggrund og psykiske diagnoser, eller unge, der både er anbragte, har
psykiske diagnoser og har været ofre for vold eller overgreb.

 

Ud af de 43.000 unge mellem 15-24 år uden job og uddannelse i 2023, kom de 452 fra Kalundborg Kommune, ifølge
Børne- og Undervisningsministeriets database. Administrationen har på den baggrund udarbejdet en skønsberegning for,
hvor mange unge, som indgik i de enkelte klynger i Kalundborg Kommune i 2023, forudsat at kommunens procentvise
fordeling er henholdsvis den samme som på landsplan og for Vest- og Sydsjælland. Analysen indeholder ikke data på
kommuneniveau, men administrationen vurderer ud fra tidligere opgørelser af socioøkonomiske rammer, at de negative
faktorer træder kraftigere igennem for Kalundborg end gennemsnittet for Vest- og Sydsjælland.

Først vises antal i Kalundborg Kommune under forudsætning af samme fordeling som på landsplan. Dernæst vises antal i
Kalundborg Kommune under forudsætning af samme fordeling som for hele Vest- og Sydsjælland.

Klynge 1: Relativ stærk gruppe med få målbare vanskeligheder (158/141)
Klynge 2: Unge med psykiske diagnoser (69/59)
Klynge 3: Unge med svag forældrebaggrund (47/47)
Klynge 4: Unge fra specialtilbud – svær psykisk sygdom/fysisk handicap (38/41)
Klynge 5: Unge med lav faglighed (36/41)
Klynge 6: Unge med specialtilbud og svag forældre baggrund (24/27)
Klynge 7: Anbragte unge med diagnoser (23/31)
Klynge 8: Unge mænd med lav faglighed og kriminel løbebane (16/17)
Klynge 9: Unge med specialtilbud og mange risikofaktorer (15/17)
Klynge 10: Anbragte unge med kriminel løbebane (14/16)
Klynge 11: Unge med svag forældrebaggrund og kriminel løbebane (13/14)

For klyngerne 1 og 2 er der reelt 1,3-1,8 %-point færre repræsenterede unge i kommunerne i Vest- og Sydsjælland
sammenlignet med landsdelens objektive andel af unge.

For klynge 3 svarer andelen i Vest- og Sydsjælland til landsdelens andel af unge.

For klynge 4-6 og klynge 8-11 er der reelt 0,9-1,8 %-point flere repræsenterede unge i kommunerne i Vest- og
Sydsjælland sammenlignet med landsdelens andel af unge.

For klynge 7 er der en stor overrepræsentation på 4,4 %-point i Vest- og Sydsjælland sammenlignet med den objektive
andel af unge. Klynge 7, 9 og 10 udgør grupperinger, hvor de unge i gennemsnit er påvirket af flest risikofaktorer, som
har betydning for sandsynligheden for at komme i uddannelse og job.

Unge med dansk oprindelse er overrepræsenterede i klyngerne 2, 6 og 9, mens unge indvandrere og efterkommere er
overrepræsenterede i klyngerne 5, 8, 10 og 11.

Unge kvinder er overrepræsenterede i klyngerne 2, 7 og 9, mens de unge mænd er overrepræsenterede i klyngerne 4, 5, 6,
8, 10 og 11.

Udvalget efterspurgte på mødet i november 2024, at AE-analysen om de 15-24 årige (vedlagt som bilag) behandles
sammen med data om de 25-29-årige. Derfor vedlægges også analyse fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd om de 25-29-
årige, som udvalget drøftede den 17. januar 2024. Herudover er vedlagt jobindsatsdata over udviklingen i antal
fuldtidspersoner på uddannelseshjælp fra 2018-2024.

Økonomiske konsekvenser



Ingen.

Bilag

43.000 unge uden job og uddannelse - Hvad kendetegner dem og deres udfordringer, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd,
oktober 2024

30.000 unge mellem 25 og 29 år er uden job og uddannelse, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, december 2024

Udviklingen for i de største ydelsesgrupper uden uddannelse og beskæftigelse, som modtager indsatser i Jobcentret 2018-
2024



Punkt 4: Genoptagelse af drøftelse ift. udmøntning af udviklingsmidler i
Budget 2025

24-001901

Beslutning
Vedtaget at der udarbejdes oplæg vedr. unges overgang fra grundskolen til Jobcenteret. Oplægget skal danne grundlaget
for dialogmødet med Børn- og Familieudvalget i marts.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Genoptagelse af drøftelse ift. udmøntning af udviklingsmidler i Budget 2025 målrettet ungegarantien.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at udvalget drøfter udmøntning af udviklingsmidlerne i 2025 og frem.

Behandling
Unge- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Dialogmødet med Dansk Industri og Fagbevægelsens Hovedorganisation den 12. juni 2024 resulterede i første omgang i,
at udvalget udskød de videre drøftelser af ungeinitiver til efter vedtagelsen af Budgetaftale for 2025. Udskydelsen i juni
2024 skulle ses i forhold til de forestående kommunale budgetforhandlinger, hvor der skulle forhandles om initiativer på
baggrund af administrationens oplæg om en ungegaranti.

I den kommunale Budgetaftale for 2025-2028 á 24. september 2024 blev der afsat 300.000 kr. årligt fra 2025 og frem til at
udvikle ungeindsatsen yderligere. Midlerne er afsat under hovedoverskriften ”Ungegarantien i regi af
Beskæftigelsesudvalget”.

Udvalget påbegyndte drøftelsen af udmøntning af udviklingsmidlerne på sidste udvalgsmøde, der blev afholdt 13.
november 2024. Her blev det aftalt, at drøftelsen skulle genoptages på det kommende udvalgsmøde i december med
baggrund i den første drøftelse. Herudover skulle det gennemgående tema for mødet i december være ungeområdet, som
kunne bidrage med yderligere inspiration til de forsatte drøftelser.

Med baggrund af de første politiske drøftelser vil administrationen på mødet præsentere bud, hvordan midlerne kan
udmøntes.

Økonomiske konsekvenser
Afsat 300.000 kr. årligt fra 2025 og frem i Budget 2025-2028 til at udvikle ungeindsatsen yderligere.



Punkt 5: Kvartalsrapportering om udviklingen på arbejdsmarkedet
september 2024

22-003503

Beslutning
Godkendt.

Fraværende: Hans Munk

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Jobcentret fremlægger kvartalsvis rapportering og kort analyse om udviklingen på arbejdsmarkedet, der er baseret på de
senest tilgængelige data fra Jobindsats.dk og Danmarks Statistik.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Unge- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Beskæftigelses- og Ungeudvalget har besluttet den 6. september 2023, at der fremlægges en kvartalsrapportering om
udviklingen på arbejdsmarkedet, som suppleres med en kort skriftlig analyse. Den kvartalsvise rapportering er tilrettelagt
ud fra, at data fra Jobindsats.dk samt Danmarks Statistik altid så aktuelle som muligt. Det betyder, at der rapporteres på
møderne i marts, juni, september og december.

Kvartalsrapporteringen indeholder tal for udviklingen i ledigheden, status på antal borgere fordelt på ydelsesgrupper pr.
september 2024 samt udviklingen i ydelsesgrupperne sammenholdt med udviklingen i Region Sjælland og landet som
helhed. Derudover fremlægges særskilte tal for udviklingen i antal unge 16-29 år opgjort på ydelsesgrupper sammenholdt
med udviklingen i Region Sjælland og landet som helhed.

Kort analyse

Samlet set for alle målgrupper har udviklingen gennem det seneste år været bedre i Kalundborg end på landsplan og i
Region Sjælland.

Andelen af sæsonkorrigerede jobparate ledige er fortsat med at falde gennem det seneste år i Kalundborg Kommune. På
landsplan og i Region Sjælland har der modsat været en stigning. De seneste 3 måneder er ledighedsprocenten steget 0,1
%-point i Kalundborg Kommune og 0,2 %-point i Region Sjælland. På landsplan har ledighedsprocenten været uændret
de sidste 3 måneder. De seneste måneders udvikling er udtryk for, at stigningen i ledigheden, som ramte landsplan
allerede sidste efterår, nu også berører Kalundborg og Region Sjælland. Det er især i forhold til A-dagpengeområdet, hvor
ledighedsniveauet er historisk lavt, at der opleves en stigningen i ledigheden i Kalundborg Kommune. Omvendt har
kommunen fortsat haft en markant bedre udvikling end på landsplan ift. forsørgelsesydelserne under integrationsområdet.

Gennem det seneste år har Kalundborg Kommune samlet set haft en mindre stigning end på landsplan og i Region
Sjælland i forhold til borgere på forsørgelsesydelser, der befinder sig i udkanten af arbejdsmarkedet eller uden for
arbejdsmarkedet (ressourceforløb, ledighedsydelse, fleksjob og førtidspension). Antallet af sygemeldte har vist en let
faldende tendens gennem det seneste år, og udviklingsniveauet er tilnærmelsesvis det samme i Kalundborg, i Region
Sjælland og på landsplan.

For ungeområdet har udviklingen samlet set vist en mere positiv tendens end på landsplan og i Region Sjælland både
gennem det seneste år og de sidste 3 måneder. Der har især været en større afgang fra uddannelseshjælp, kontanthjælp og
SHO-ydelse i Kalundborg Kommune end på landsplan/Region Sjælland, idet flere er kommet i beskæftigelse og



uddannelse samt FGU. En del af faldet skyldes dog også, at flere unge er overgået til førtidspension, hvor stigningen har
været større end i Region Sjælland og på landsplan.

Data for udviklingen i ydelsesgrupperne september 2024 er vedlagt som bilag 1 og data for udviklingen i unge opgjort på
ydelsesgrupper september 2024 er vedlagt som bilag 2.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Bilag

Bilag 1 - Udvikling ydelsesgrupper september 2024

Bilag 2 - Unge ydelsesgrupper september 2024

Fraværende Hans Munk



Punkt 6: Gensidig orientering

Beslutning

Orientering om CSR arrangementet i november 2024. Udpegning af årets CSR virksomhed varetages fra 2025 af
fagudvalget.

 

Fraværende: Hans Munk

Fraværende Hans Munk



Punkt 7: Punkter til kommende møder

Beslutning

Sag vedr. ansøgning om midler til kulturpasforløb for unge uden uddannelse.

 

Fraværende: Hans Munk

Fraværende Hans Munk



Punkt 8: Underskriftsark

Beslutning
-

Sagsfremstilling

 

Dette punkt benyttes til systemmæssig godkendelse af referatet for mødedeltagerne.
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